Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2024

CONCEDE O “PRÊMIO CHICO MENDES DE
MEIO AMBIENTE” DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARRA BONITA. “Fábio de Souza Leandrin”

ARTIGO 1º - Fica concedido o “PRÊMIO CHICO MENDES DE MEIO
AMBIENTE” a Senhor Fábio de Souza Leandrin, pela relevante contribuição a favor
do Meio Ambiente.

ARTIGO 2º - O título ora concedido será entregue ao homenageado em data
oportuna.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo, correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessárias.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Barra Bonita, 09 de fevereiro de 2024

JAIR JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
X

08
-2

8T
U

-R
8D

G
-4

U
27

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

 Fábio de Souza Leandrin é formado em Ciências Sociais, com Mestrado pela
UNESP de Araraquara, graduado em Filosofia, no Colégio Claretiano.

  Durante toda sua vida sempre teve um olhar atento às questões ambientais, o
que o faz como compromisso de vida. Autodidata em botânica, tem grande apreço pelas flores
e plantas. Tem uma vida dedicada a projetos de paisagismo e jardinagem.

  Atuou quase 18 anos como gestor e professor na escola Verdão, dividindo-se
entre as atividades pedagógicas e os cuidados com a área verde daquela unidade escolar,
tendo sido um dos principais responsáveis pela criação do viveiro de mudas da escola.

  Agora, na escola Cônego está dando sequência a esses trabalhos voluntários
com o plantio de flores, arbustos e árvores, contribuindo para o embelezamento e
remodelação dos jardins.

  Sempre foi morador da Rua Orestes Gerin, onde incentiva os vizinhos a plantar
árvores e flores, doando-lhes mudas e orientando com os cuidados diários.

  Como ambientalista, está sempre sensível às questões da sustentabilidade da
cidade, do Brasil e do mundo.

  Participa como voluntário em várias ONG's (organizações não governamentais),
dando ideias e contribuindo para projetos que envolvem a sustentabilidade.

  É notório seu papel na educação e conscientização dos alunos para com a
preservação do meio ambiente, o que o credencia a receber o título Chico Mendes, dado seu
importante serviço prestado e esforço na defesa dos interesses ambientais.

 Por essas ações, justa é a homenagem, razões pelas quais submeto o presente
Projeto de Decreto à análise desta Edilidade, na certeza de sua discussão e aprovação na forma
proposta.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
X

08
-2

8T
U

-R
8D

G
-4

U
27

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KX0828TUR8DG4U27, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: KX08-28TU-R8DG-4U27

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 2
3

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
X

08
-2

8T
U

-R
8D

G
-4

U
27

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KX0828TUR8DG4U27
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KX0828TUR8DG4U27
		2024-02-15T09:23:30-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura